



## 2i RETE GAS: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI 2i RETE GAS APPROVA I RISULTATI AL 30 GIUGNO 2024

**Risultato Netto di 113 milioni di euro e Investimenti di 178 milioni di euro**

**Milano, 25 settembre 2024** – Il Consiglio di Amministrazione di 2i Rete Gas S.p.A. ha approvato in data odierna la Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024.

### Highlights finanziari

- **Ricavi:** 455,9 milioni di euro (+17,7%)
- **Margine operativo lordo adjusted (EBITDA adjusted):** 305,0 milioni di euro (+23,6%)
- **Risultato operativo adjusted (EBIT adjusted):** 189,0 milioni di euro (+40,8%)
- **Risultato netto adjusted:** 112,5 milioni di euro (+53,3%)
- **Investimenti:** 178,2 milioni di euro (+0,7%)
- **Attività immobilizzate nette:** 4.525,1 milioni di euro (+3,3% rispetto al 30 giugno 2023)
- **Posizione finanziaria netta:** 3.267,0 milioni di euro (-2,9% rispetto al 30 giugno 2023)

### Highlights operativi

- **Comuni serviti:** 2.225
- **Punti di riconsegna attivi:** 4.859.130 (-0,02% rispetto al 30 giugno 2023)
- **Gas distribuito in milioni di mc:** 3.023 (-3,5%)
- **Consistenza reti gestite in Km:** 71.992 (+0,3% rispetto al 30 giugno 2023)

Nel corso del primo semestre dell'anno corrente i **Ricavi** conseguiti, al netto delle componenti contabili che trovano diretta contropartita nei costi, ammontano a 455,9 milioni di euro. Le poste straordinarie registrate nel periodo considerato sono pari a 0,6 milioni di euro e fanno riferimento alla plusvalenza per la definizione degli importi di impianti ceduti. I **Ricavi adjusted** ammontano, pertanto, a 455,3 milioni di euro (386,1 milioni di euro nel 2023). L'incremento significativo rilevato del 17,9% è dovuto sia all'aggiornamento del tasso di remunerazione tariffaria riconosciuto ai fini regolatori (aumentato al 6,5% per l'anno 2024) sia ai ricavi per minusvalenze su contatori elettronici di prima generazione riconosciuti grazie alla Determina 1/2023.

I **Costi operativi adjusted** del primo semestre 2024 non includono poste straordinarie per 0,4 milioni di euro e si attestano a 150,2 milioni di euro. L'aumento dei costi registrato (+8,0%) è dovuto in particolare agli oneri per indennizzi e penali introdotti sulla misura e agli accantonamenti per rischi e oneri che potrebbero derivare dalla sostituzione di contatori.

Il **Margine operativo lordo adjusted** (EBITDA adjusted) ammonta a 305,0 milioni di euro, in aumento di 58,3 milioni di euro (+23,6%) rispetto al 30 giugno 2023.

Il **Risultato operativo adjusted** (EBIT adjusted) ammonta a 189,0 milioni di euro, in aumento di 54,8 milioni di euro (+40,8%) rispetto al 30 giugno 2023.

Il **Risultato netto adjusted** ammonta a 112,5 milioni di euro, in aumento di 39,1 milioni di euro (+53,3%) rispetto al 30 giugno 2023 principalmente a causa dell'incremento del Risultato operativo adjusted e delle imposte di periodo. Il **Risultato netto**, che include le poste straordinarie, è pari a 112,7 milioni di euro.

Nel corso del primo semestre dell'anno corrente la società ha realizzato **investimenti lordi** per 178,2 milioni di euro (177,0 milioni di euro al 30 giugno 2023).

Le **Attività immobilizzate nette** pari a 4.525,1 milioni di euro rappresentano principalmente le attività immateriali relative alle concessioni di distribuzione del gas e risultano in crescita di 142,8 milioni di euro rispetto al 30 giugno 2023 (+3,3%). L'aumento è conseguenza dei nuovi investimenti e dell'iscrizione del credito verso CSEA in seguito alla Determina 1/2023.

La **Posizione finanziaria netta** passa da 3.363,7 milioni di euro del primo semestre 2023 a 3.267,0 milioni di euro del 30 giugno 2024 (-2,9%) grazie principalmente alla riduzione del capitale circolante netto (derivante principalmente dai crediti per IVA verso Erario).

La Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024 sarà resa disponibile al pubblico sul sito internet della società [www.2iretegas.it](http://www.2iretegas.it).

Di seguito si espone una tabella riassuntiva con i principali dati economico-finanziari del bilancio consolidato.

Milioni di euro	30.06.2024	30.06.2023	Var.ass	Var. %
<b>Ricavi (*)</b>	<b>455,9</b>	<b>387,2</b>	<b>+68,7</b>	<b>+17,7%</b>
<b>Ricavi adjusted (*)</b>	<b>455,3</b>	<b>386,1</b>	<b>+69,2</b>	<b>+17,9%</b>
<b>Costi operativi (*)</b>	<b>150,6</b>	<b>139,3</b>	<b>+11,3</b>	<b>+8,1%</b>
<b>Costi operativi adjusted (*)</b>	<b>150,2</b>	<b>139,3</b>	<b>+10,9</b>	<b>+7,8%</b>
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>	<b>305,3</b>	<b>247,9</b>	<b>+57,4</b>	<b>+23,2%</b>
<b>Margine operativo lordo adj. (EBITDA adj.)</b>	<b>305,0</b>	<b>246,7</b>	<b>+58,3</b>	<b>+23,6%</b>
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>189,3</b>	<b>135,3</b>	<b>+53,9</b>	<b>+39,9%</b>
<b>Risultato operativo adj. (EBIT adj.)</b>	<b>189,0</b>	<b>134,2</b>	<b>+54,8</b>	<b>+40,8%</b>
<b>Risultato netto</b>	<b>112,7</b>	<b>74,2</b>	<b>+38,5</b>	<b>+51,9%</b>
<b>Risultato netto adjusted</b>	<b>112,5</b>	<b>73,4</b>	<b>+39,1</b>	<b>+53,3%</b>
<b>Investimenti</b>	<b>178,2</b>	<b>177,0</b>	<b>+1,2</b>	<b>+0,7%</b>
<b>Attività immobilizzate nette</b>	<b>4.525,1</b>	<b>4.382,3</b>	<b>+142,8</b>	<b>+3,3%</b>
<b>Posizione finanziaria netta (**)</b>	<b>3.267,0</b>	<b>3.363,7</b>	<b>- 96,7</b>	<b>- 2,9%</b>

(\*) Ai soli fini del conto economico riclassificato, i ricavi di costruzione delle infrastrutture di rete di distribuzione iscritti ai sensi dell'IFRIC 12 "Accordi per servizi in concessione" e rilevati in misura pari ai relativi costi sostenuti (170,7 e 167,1 milioni di euro rispettivamente al primo semestre 2024 e 2023), sono esposti a diretta riduzione delle rispettive voci di costo.

(\*\*) Include il debito registrato in seguito all'adozione del principio IFRS16 (pari a 22,0 e 23,1 milioni di euro rispettivamente al primo semestre 2024 e 2023).

Investor Relations 2i Rete Gas  
[investor.relations@2iretegas.it](mailto:investor.relations@2iretegas.it)

Ufficio Stampa 2i Rete Gas  
[ufficiostampa@2iretegas.it](mailto:ufficiostampa@2iretegas.it)

Indirizzo internet della società: <http://www.2iretegas.it/>